
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La solicitud presentada para la tramitación de la concesión para la explotación comercial del Bar – Cantina de
Facultad de Psicología; y

Y CONSIDERANDO

Que se ha decidido aprobar el mencionado trámite y que se cuenta con factibilidad presupuestaria para hacer frente
a tal erogación, que por su monto no puede ser afrontada con otro procedimiento;

Que se hace necesario aprobar los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares;

Que debe conformarse una Comisión Evaluadora que analice las propuestas conforme la reglamentación vigente;

Que todo ello se encuadra en la normativa pertinente, a saber, Decreto 1030/2016, sus normativas y
complementarias;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Autorizar el procedimiento de Contratación Directa para la tramitación de la concesión para la
explotación comercial del Bar – Cantina de Facultad de Psicología.

ARTÍCULO 2°: Aprobar los Pliegos de Bases y Condiciones Particulares que forma parte de la presente como
anexo, con 17 (diecisiete) fojas.

ARTÍCULO 3°: Designar como miembros de la Comisión Evaluadora, a:

Titulares
Rossi Alejandra
Quevedo Claudio Augusto
Oria Virginia
 
Suplentes
Pereno German



Torcomian Claudia
Aguirre Javier

ARTÍCULO 4°: Designar como miembros de la Comisión Recepción, a:

Titulares
Páez, José
Romero Largo, Laura
Valverde, Claudia
 
Suplentes
Olivero, Ezequiel
Sánchez Amono, Rocío
Arsento, Rodolfo

ARTÍCULO 5°: Imputar los recursos a A.0001.075.000.001.12.37.00. 00.01.00.3.0.0.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 6°: Protocolizar, publicar, notificar y pasar a Depto. Compras-Patrimonio.





 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  1 | 17 


 


Anexo: PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


NORMATIVA APLICABLE 


El procedimiento de selección de ofertas se regirá por las disposiciones legales vigentes, los 
Decretos N.º 1023/2001 y 1030/2016 en la parte pertinente, el Manual de Procedimiento del 
Régimen de Contrataciones de la Administración Nacional (Disposición ONC 62/2016), el Pliego 
Único de Bases y Condiciones Generales (Disposición ONC 63/2016), el presente Pliego de Bases y 
Condiciones Particulares, Resolución SPGI 159/2012, Ordenanza 05/2013 HCS, Resolución Rectoral 
1460/88 (art. 5º y sucesivos) y Resolución SGI 12/2022 


La presentación de la oferta, importa de parte del Oferente el pleno conocimiento de toda la 
normativa que rige el llamado a contratación, la evaluación de todas las circunstancias, la 
previsión de sus consecuencias y la aceptación en su totalidad de las bases y condiciones 
estipuladas, sin que pueda alegar en adelante el oferente su desconocimiento. 


La no observancia de requisitos plasmados en los pliegos y especificaciones presentes ocasionará 
la desestimación de la firma, si fuesen requeridos al momento de la apertura, o la rescisión de 
contrato sin resarcimiento alguno de parte de la Facultad, si fuesen requeridos para la etapa de la 
prestación con la eventual ejecución de la Garantía. 


CÓMPUTO DE PLAZOS 


Todos los plazos establecidos en el presente pliego se computarán en días hábiles administrativos. 
(Art. 3 del Anexo al Decreto 1030/2016). 


NOTIFICACIONES 


Todas las notificaciones que se realicen entre la Facultad de Psicología y los interesados, 
oferentes, adjudicatarios o co contratante, podrán llevarse a cabo vía correo electrónico y/o notas. 


Constituirá plena prueba de la notificación realizada y de su fecha, el documento que en cada caso 
la registre. Dicho documento deberá agregarse al expediente como constancia de la notificación 
realizada. En el caso de correo electrónico, el registro se acreditará con la constancia de envío. 


Las notificaciones que realice esta entidad contratante por correo electrónico serán cursadas 
desde la dirección psico@compras.unc.edu.ar 


CONSULTAS AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES 


Las consultas al pliego de bases y condiciones particulares deberán efectuarse por escrito al correo 
electrónico del Departamento de Compras de la Facultad: psico@compras.unc.edu.ar 


No se aceptarán consultas telefónicas y no serán contestadas aquellas que se presenten fuera de 
término. 


Los Oferentes deberán obligatoriamente realizar consultas previas a la presentación de las ofertas 
a fin de aclarar todos los detalles técnicos que pudieren no estar incluidos en el presente pliego. El 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  2 | 17 


 


plazo para la solicitud de aclaraciones o consultas caducará a un (1) día hábil antes de la fecha 
fijada para la recepción de ofertas. 


PRESENTACIÓN DE LAS PROPUESTAS 


1. Las propuestas serán presentadas en lugar, día y hora que determine el presente pliego. 
Aquellas que se presentaren fuera del término previsto serán rechazadas sin más trámite. 


2. La presentación de la oferta significará de parte del oferente el pleno conocimiento y 
aceptación de las normas y cláusulas que rijan el procedimiento al que se presente, por lo cual no 
será necesaria la presentación de los pliegos firmados junto con la oferta. 


3. La posibilidad de modificar la oferta precluirá con el vencimiento del plazo para presentarla, sin 
que sea admisible alteración alguna en esencia de las propuestas después de esa circunstancia. 


CIRCULARES ACLARATORIAS Y MODIFICATORIAS 


La FACULTAD DE PSICOLOGÍA podrá elaborar circulares aclaratorias o modificatorias al pliego de 
bases y condiciones, de oficio ó como respuesta a consultas. 


Las circulares aclaratorias podrán ser emitidas por el titular de la Unidad Operativa de Compras y 
deberán ser comunicadas con 1 día de antelación a la fecha fijada para la presentación de ofertas. 


Las circulares modificatorias deberán ser emitidas, difundidas, publicadas y comunicadas con 1 día 
de anticipación a la fecha fijada para la presentación de ofertas. 


Importante: el Pliego de Bases y Condiciones Particulares como así también las Circulares 
Aclaratorias y Modificatorias serán publicadas en el Portal de Compras Públicas del Sistema de 
Información Universitaria (SIU DIAGUITA) a través de la página web de la Universidad Nacional de 
Córdoba: www.unc.edu.ar Ingreso por: GESTION-TRANSPARENCIA-LICITACIONES: 


http://diaguita.unc.edu.ar/spgi/diaguita/aplicacion.php?ah=st52811aafc81ca&ai=diaguita%7C%7C
110000003  


Los oferentes no podrán alegar desconocimiento de las circulares emitidas. 


REQUISITOS DE LAS OFERTAS 


1. Las propuestas serán presentadas en lugar, día y hora que determine el presente pliego y 
aquellas que se presenten fuera del término previsto, serán rechazadas sin más trámite. 


Con motivo de la emergencia sanitaria establecida por Ley 27541 y por el DECNU-2020-260-APN-
PTE y sus modificatorios y considerando lo dispuesto en la Resolución Rectoral 505/2020, las 
ofertas DEBERÁN presentarse a la dirección de correo electrónico: psico@compras.unc.edu.ar 


El oferente deberá generar su oferta económica y la documentación solicitada en Artículo 8° como 
un ÚNICO archivo pdf y sellarlo mediante la herramienta Sello de Tiempo de BFA (Blockchain 
Federal Argentina) en https://bfa.ar/sello2, este servicio generará el enlace de verificación que 
contiene el hash (código encriptado asociado a la oferta) el cual deberá ser enviado por correo 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  3 | 17 


 


electrónico a la dirección psico@compras.unc.edu.ar antes del cumplimiento del plazo establecido 
para presentar la propuesta. 


Cumplido el envío del hash y dentro del plazo establecido para la presentación de las ofertas, 
deberá enviar por correo electrónico el archivo completo, el mismo no deberá sufrir ninguna 
modificación entre el momento en que se le estampó el sello de tiempo y el momento en que 
efectivamente se envía por correo electrónico. (Ver instructivo adjunto) 


No se considerará válida la oferta que no haya sido registrada con el sello de tiempo de la BFA. 


La propuesta deberá explicitar el canon mensual ofrecido 


2. La presentación de la oferta significará de parte del oferente el pleno conocimiento y 
aceptación de las normas y cláusulas que rijan el procedimiento al que se presente, por lo cual no 
será necesaria la presentación de los pliegos firmados junto con la oferta. 


3. La posibilidad de modificar la oferta precluirá con el vencimiento del plazo para presentarla, sin 
que sea admisible alteración alguna en esencia de las propuestas después de esa circunstancia. 


GARANTÍA DE OFERTA 


Los oferentes deberán enviar conjuntamente con la oferta y cumpliendo con las formalidades 
establecidas en el BFA (Blockchain Federal Argentina), garantía de mantenimiento de oferta, 
equivalente al 5% del monto total de la oferta sólo bajo alguna de las siguientes formas: 


a) En efectivo, mediante depósito bancario  


b) Con aval bancario u otra fianza a satisfacción de la Facultad de Psicología 


c) Con seguro de caución, mediante pólizas de caución digitales aprobadas por la 
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN, extendidas a favor de la Facultad de Psicología. 


Las restantes formas de garantía establecidas en Art 39 Disposición 63 - E/2016 se encuentran 
suspendidas hasta el levantamiento de la emergencia Sanitaria Covid-19. 


En el caso de cotizar con alternativas, la garantía se calculará sobre el mayor valor propuesto. 


En virtud de la situación de emergencia declarada por covid-19 en la cual el Poder ejecutivo 
Nacional dispuso el distanciamiento social, preventivo y obligatorio, el proveedor deberá enviar 
conjuntamente con la Oferta, el documento digital que acredita la Garantía solicitada a la 
dirección de email establecida psico@compras.unc.edu.ar quedando suspendida la presentación 
física de documentación hasta el levantamiento de la emergencia Sanitaria Covid-19. 


MONEDA DE COTIZACIÓN 


Las ofertas deberán efectuarse en PESOS.   


Los precios se entenderán con el impuesto al valor agregado (I.V.A) incluido, la Universidad 
Nacional de Córdoba reviste el carácter de I.V.A exento. 


MANTENIMIENTO DE LA OFERTA 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  4 | 17 


 


Los oferentes deberán mantener las ofertas por el término de 60 (sesenta) días corridos contados 
a partir de la fecha del acto de apertura. 


EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 


Se seleccionará la mejor propuesta no sólo por criterios económicos, sino atendiendo a la 
totalidad de las condiciones técnicas de la oferta, la idoneidad de oferente, y toda otra 
particularidad que a criterio de la Facultad implique una ventaja comparativa en beneficio de la 
UNC, criterios que se harán constar explícitamente en el correspondiente dictamen de pre 
adjudicación. 


La UNC se reserva el derecho de dejar sin efecto este procedimiento de selección de ofertas, en 
formato total parcial, en cualquier momento previo al perfeccionamiento del contrato o emisión 
de órdenes de provisión o de compras, sin lugar a indemnización alguna a favor de los interesados 
u oferentes. 


GARANTÍA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO 


El cocontratante deberá integrar la garantía de cumplimiento de contrato equivalente al 10% del 
monto de contrato, dentro de los cinco (5) días de recibida la Orden de Compra, sólo bajo alguna 
de las siguientes formas: 


a) En efectivo, mediante depósito bancario 


b) Con aval bancario u otra fianza 


c) Con seguro de caución, mediante pólizas de caución digitales aprobadas por la 
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN  


Las restantes formas de garantía establecidas en Art 39 Disposición 63 - E/2016 se 


encuentran suspendidas hasta el levantamiento de la emergencia Sanitaria Covid-19. 


No será necesaria la presentación de garantía en el caso que la ejecución de la prestación dentro 
del plazo de integración de la garantía Art.80 inc. f del Decr. 1030/2016 


Asimismo, se deberá presentar el pago del impuesto de sellos de la Dirección General de Rentas 
de la PROVINCIA DE CÓRDOBA por el 6 por mil (6%o) del monto total de la adjudicación. 


ACLARACIONES IMPORTANTES 


1-Los oferentes interesados en participar del presente procedimiento de selección deberán 
encontrarse pre inscriptos en SIPRO, al momento de cotizar e Inscriptos para el momento de la 
adjudicación, situación que deberá poder visualizarse accediendo al sitio de internet de la Oficina 
Nacional de Contrataciones, de acuerdo a los artículos 1 y 2 del Manual de Procedimientos para la 
Incorporación y Actualización de Datos en SIPRO - Disposición 64 - E/2016, a tal fin puede 
consultarse en el sitio de Internet de la Oficina Nacional de Contrataciones: www.comprar.gov.ar. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  5 | 17 


 


2- Los oferentes inscriptos en el SIPRO, tendrán la obligación de mantener actualizada la 
información. Los formularios correspondientes y la documentación respaldatoria deberán ser 
presentados ante la entidad contratante. 


3. Información a presentar por los Oferentes: 


Al momento de presentar su oferta, los Oferentes deberán consultar el detalle de las deudas 
líquidas y exigibles y de la falta de presentación de declaraciones juradas a que se hace mención 
en el Artículo 3° de la Resolución General AFIP 4164-E/2017. Para ello, deberán ingresar al Sistema 
Cuentas Tributarias y seleccionar en el menú la opción “Detalle de Deuda Consolidada” y, dentro 
de esta opción, el trámite “Consulta de deuda proveedores del estado”. Esto a los fines de verificar 
su habilidad para contratar.  En el momento de presentar la oferta y formando parte de la misma, 
los interesados deberán suministrar lo detallado a continuación, con el fin de determinar su 
identificación y su habilidad para contratar con la Administración Pública Nacional. 


a). Personas físicas 


1- Nombre completo, fecha de nacimiento, nacionalidad, profesión, domicilio real y constituido, 
estado civil y número de documento de identidad. 


2-Número de fax y dirección de correo electrónico. 


3-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la Facultad de 
Psicología y en el que serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos 
procesos. 


4- Número de Código Único de Identificación Tributaria. (C.U.I.T.). 


5- Información sobre los principales clientes del sector público y privado, según el monto de 
facturación en los últimos TRES (3) años. 


6- Declaración jurada del oferente en la que manifieste el cumplimiento de la legislación laboral 
vigente, en especial lo que se relaciona con condiciones dignas y equitativas de trabajo y ausencia 
de trabajo infantil. 


7-Declaración jurada del oferente de que no se encuentra incurso en ninguna de las causales de 
inhabilidad para contratar con la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL. 


b) Personas Jurídicas 


1.- Razón social, domicilio real. 


2.-Número de fax y dirección de correo electrónico. 


3.-Domicilio especial para los procedimientos, que se realicen en al ámbito de la Facultad de 
Psicología y en el que serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos 
procesos. 


4.- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  6 | 17 


 


5.-Lugar, fecha, objeto y duración del contrato social y datos de inscripción registral o de la 
constancia de iniciación del trámite respectivo. 


6.- Nómina de los actuales integrantes de sus órganos de fiscalización y administración. 


7.- Fecha de comienzo y finalización de los mandatos de los órganos de administración y 
fiscalización. 


8.- Información sobre los principales clientes del sector público y privado, según el monto de 
facturación en los últimos TRES (3) años. 


9.-Declaración jurada del oferente de que no se encuentra incurso en ninguna de las causales de 
inhabilidad para contratar con la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL. 


11-Declaración jurada del oferente en la que manifieste el cumplimiento de la legislación laboral 
vigente, en especial lo que se relaciona con condiciones dignas y equitativas de trabajo y ausencia 
de trabajo infantil. 


10.- Datos del balance general correspondiente al último ejercicio anterior a la fecha de 
presentación de la oferta, con excepción de aquellos casos que se acredite la imposibilidad de 
presentar dicha información de acuerdo a la fecha de inicio de actividades. 


12.-Datos de la nota presentada ante la dependencia de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE 
INGRESOS PÚBLICOS en la cual se encuentren inscriptos a los fines de solicitar el Certificado Fiscal 
para Contratar o bien los datos del Certificado Fiscal para contratar vigente. 


c). Agrupaciones de Colaboración v Uniones Transitorias de Empresas 


1-Denominación y domicilio real. 


2-Número de fax y dirección de correo electrónico. 


3-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la Facultad de 
Psicología y en el que serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos 
procesos. 


4- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). 


5-Lugar y fecha del compromiso de constitución y su objeto. 


6-Datos de la inscripción registral o de la constancia de iniciación del trámite respectivo. 


7-Identificación de las personas físicas o jurídicas que los integran. 


8- Información sobre los principales clientes del sector público y privado según monto de 
facturación en los últimos TRES (3) años. 


9-Declaración jurada del oferente de que no se encuentra incurso en ninguna de las causales de 
inhabilidad para contratar con la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  7 | 17 


 


10-Declaración jurada del oferente en la que manifieste el cumplimiento de la legislación laboral 
vigente, en especial lo que se relaciona con condiciones dignas y equitativas de trabajo y ausencia 
de trabajo infantil. 


11- Datos del balance general correspondiente al último ejercicio anterior a la fecha de 
presentación de la oferta, con excepción de aquellos casos que se acredite la imposibilidad de 
presentar dicha información de acuerdo a la fecha de inicio de actividades. 


12-Datos de la nota presentada ante la dependencia de la ADMINISTRACIÓN FEDERAL DE 
INGRESOS 


PÚBLICOS en la cual se encuentren inscriptos a los fines de solicitar el Certificado Fiscal para 
Contratar o 


bien los datos del Certificado Fiscal para contratar vigente. 


d) Cooperativas, mutuales v otros 


1-Denominación y domicilio real. 


2-Número de fax y dirección de correo electrónico 


3-Domicilio especial para los procedimientos que se realicen en al ámbito de la Facultad de 
Psicología y en el que serán válidas las comunicaciones y notificaciones que se cursen en dichos 
procesos. 


4- Número de Código Único de Identificación Tributaría. (C.U.I.T.). 


5-Nómina de los actuales integrantes. 


6- Lugar, fecha, objeto y duración del instrumento constitutivo y datos de inscripción 


7- Resolución nacional que autoriza a la Cooperativa a funcionar como tal y le otorga N° de 
matrícula. 


8- Inscripción y N° en el Registro permanente a cargo de la Subsecretaría de Cooperativas y 
Mutuales. 


9- Datos del balance general correspondiente al último ejercicio anterior a la fecha de 
presentación de la oferta, con excepción de aquellos casos que se acredite la imposibilidad de 
presentar dicha información de acuerdo a la fecha de inicio de actividades. 


10-Constancia de pago de los últimos tres meses del Monotributo de todos los asociados de la 
cooperativa. 


11- Actas de las dos últimas Asambleas realizadas según Estatuto Social, correspondientes a los 
dos últimos ejercicios económicos anteriores a la fecha de acto de apertura del proceso de 
selección de que se trate, con notas de comunicación al organismo de contralor, previa y posterior 
a la realización de las mismas. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  8 | 17 


 


12-lnformación sobre los principales clientes del sector público y privado según monto de 
facturación, en los últimos TRES (3) años. 


13-Declaración jurada del oferente de que no se encuentra incurso en ninguna de las causales de 


inhabilidad para contratar con la ADMINISTRACIÓN PÚBLICA NACIONAL. 


14-Declaración jurada del oferente en la que manifieste el cumplimiento de la legislación laboral 
vigente, en especial lo que se relaciona con condiciones dignas y equitativas de trabajo y ausencia 
de trabajo infantil. 


15- inscripción como agente retención, Monotributo, Fondo de educación y Capacitación 
Cooperativa, Ingresos Brutos, Municipalidad, AFIP, CUIT, IVA. 


16- Contrato de seguro de accidentes personales en ocasión del trabajo y asistencia medico 
farmacéutica, por los montos que no podrán ser inferiores a los que establezcan las leyes 
aplicables a los trabajadores en general. 


OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES  


Además, los oferentes deberán: 


a. Consignar la situación ante el IVA y el Impuesto a las Ganancias acompañando fotocopias de la 
constancia otorgada por la AFIP y de la constancia de inscripción al impuesto a los ingresos brutos, 
ambas debidamente firmadas por el Oferente. 


b. Los Oferentes, como declaración jurada, deberán constituir domicilio legal en la Ciudad de 
Córdoba, detallando: 


-Teléfono, apellido y nombre de la persona encargada, N° de DNI y horarios de atención y correo 
electrónico. 


En ese domicilio constituido, o en el correo electrónico declarado, se efectuarán las 
comunicaciones, reclamos, aclaraciones, etc., las que serán válidas de validez absoluta. 


-Aclaración de que, en caso de litigio, se someten a la jurisdicción de los Tribunales Federales de la 
Ciudad de Córdoba. República Argentina.  


DESCRIPCIÓN Y VIGENCIA DE LA CONCESIÓN 


La Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba cederá a quien resulte 
concesionario del SERVICIO DE BAR/CANTINA en adelante el “Concesionario”, un “local con 
salón” situado en calle Bv. de la Reforma esq. Enfermera Gordillo “Módulo Central de la 
Facultad de Psicología” y otro local sin salón en el Módulo A de “Baterías B” (o Aulas de Uso 
Común B), ambos en Ciudad Universitaria. Junto con los locales, también cederá los muebles y 
demás elementos que poseen los mismos. El Concesionario que resulte adjudicatario debe 
prestar dicho servicio en los domicilios antes señalados, comprometiéndose a realizarlo por su 
propia cuenta y riesgo económico. El periodo de explotación del servicio de Bar / Cantina será 
desde el mes siguiente a la notificación de la ORDEN DE COMPRA y por un período de 24 meses 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  9 | 17 


 


(sin contar el mes de enero que permanecerá cerrado), pudiendo la Facultad adjudicar por un 
plazo menor, sin más trámite que notificarlo al momento de adjudicar, con un mínimo de 6 
meses y un máximo de hasta 24 meses. 


PAGO DE LA CONCESIÓN 


El precio de la concesión deberá ser abonado mediante depósito bancario o transferencia a la 
cuenta que la Facultad indique por mes adelantado, del 1 al 10 de cada mes. 


Todo proveedor que haya sido sancionado o rescindido el contrato con la facultad por cualquier 
explotación y/o servicio no podrá ser adjudicatario de la presente. 


REQUISITOS PARA LA FIRMA DEL CONTRATO 


A la firma del contrato de la concesión el adjudicatario deberá tener cumplimentadas en forma total 
las inscripciones que se relacionan con la actividad del servicio; ante los organismos Nacionales, 
Provinciales o Municipales; tanto para los aspectos comerciales, que se ajustarán igualmente a las 
disposiciones contenidas en la Resolución Rectoral Nro. 1460/1988,como también laborales, cajas 
provinciales, ART, etc. o de otra naturaleza establecidas por Ordenanzas, Legislaciones y Normativas 
vigentes. La acreditación de tal cumplimiento será exigida por la Facultad; siendo su inobservancia 
causal de anulación de la adjudicación con pérdida de la garantía de la propuesta. Asimismo, a la 
firma del contrato, el adjudicatario deberá hacer entrega a la Facultad, de pólizas de seguros que 
acrediten las siguientes coberturas durante el periodo de vigencia de la concesión: 


a) Responsabilidad civil por daños a terceros 


b) Incendio y todo hecho de la naturaleza o humano, seguido de incendio con cláusula especifica 
de la sesión del derecho a la indemnización a favor de la Facultad. 


c) Robo y/o hurto sobre continente y contenido. 


En todos los casos se requerirá la entrega del original de la póliza. 


OBLIGACIONES Y PROHIBICIONES 


1- Aspectos relativos al personal: 


a) La Concesionaria deberá, previo a comenzar con la prestación del Servicio, presentar los datos 
de identificación de cada uno de los agentes que cumplirán el Servicio: Apellido y Nombre, Tipo y 
N° de documento, CUIL y Certificado de buena conducta. Asimismo, deberá informar de inmediato 
cualquier modificación que se produzca en la documentación y/o datos presentados. 


b) Previo a la toma inicial del Servicio y durante la prestación del mismo, procederá al relevo 
inmediato del personal que por causa justificada la Facultad solicite su exclusión 


La Facultad podrá solicitar, a los efectos, todas las aclaraciones y/o ampliaciones que considere 
necesarias. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  10 | 17 


 


c) Uniforme: El personal que preste el Servicio deberá estar convenientemente uniformado con 
ropa que tenga impreso el nombre de la Empresa prestataria, y gafete que contenga foto, datos 
de filiación y puesto de trabajo a fin de su identificación. 


d) Dotación de personal: La Concesionaria deberá asumir la responsabilidad total de las relaciones 
con el personal empleado en la prestación del servicio, cumpliendo para ello con las leyes 
establecidas para el régimen del personal en relación de dependencia temporal o permanente, 
tanto como con los convenios colectivos de trabajo. 


e) El personal afectado no tendrá, en ningún caso, relación de dependencia con la Universidad, 
corriendo por cuenta de la Concesionaria, los salarios, seguros, leyes sociales y previsionales y 
cualquier otra erogación, sin excepción. 


f) Queda debidamente establecido que la Universidad no asumirá responsabilidad alguna y estará 
desligada de todo conflicto o litigio entre La Concesionaria y su personal, que ésta ocupará para 
ejercer la actividad que se ha contratado. 


2- Documentación 


a) Formulario 931 de AFIP. 


b) Constancia de alta de AFIP de cada uno de los empleados. 


c) Seguro de ART. Se deberá presentar el último pago y certificado de cobertura con nómina del 
personal cubierto que desempeñará las tareas, en original y copia para su certificación. 


d) Seguro de Vida Obligatorio, detallando nómina de empleados. 


e) Última Declaración Jurada de Aportes y Contribuciones en Sistema Previsional y pago de las 
mismas. 


f) En caso de reemplazo de alguno de los empleados designados, la Concesionaria deberá 
previamente comunicarlo y cumplimentar con todas las exigencias ya detalladas. 


g) La lista solicitada deberá mantenerse actualizada por el tiempo que dure la prestación del 
servicio tanto por el personal afectado permanentemente como para el que eventualmente 
pudiera incorporarse en su reemplazo; dicho reemplazo deberá ser cubierto dentro de las 24 
horas de producida la novedad. 


h) La Facultad se reserva el derecho de controlar el desempeño del personal de quien resulte 
adjudicataria de la Concesión. 


i) Cumplimentar por su cuenta y cargo todas las leyes laborales y de la seguridad social que le 
correspondan a él y al personal con que cuenta para la atención del servicio, debiendo satisfacer 
en todos los casos las indemnizaciones por despido, accidentes y demás pagos originados por la 
concesión. 


j) Cumplimentar por su cuenta y cargo todas las adecuaciones que correspondan en cumplimiento 
de las normas de Accesibilidad y de las leyes de Seguridad e Higiene en el trabajo. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  11 | 17 


 


3. Requisitos de higiene y seguridad 


a. Presentar registro firmado por profesional de higiene y seguridad donde se evidencie la 
capacitación de los trabajadores en materia de prevención de riesgos en cocinas, prevención y 
extinción de incendios y prevención de riesgo eléctrico. 


b. Presentar registro de EPP y ropa de trabajo. Estos deberán resultar acordes a los riesgos 
presentes en la cocina (trabajo con elementos calientes). 


c. Estos requisitos se solicitan en pos de cumplir la Ley Nacional de higiene y seguridad 19587, sus 
decretos y resoluciones que la reglamentan, además de cumplir con la Resolución 989/09 del 
Consejo Superior de la UNC 


d. Contar con un matafuego en cada cantina incluyendo manutención 


4. Leyes administrativas 


La Concesionaria tiene la obligación de cumplimentar exclusiva y excluyentemente y sin derecho a 
reembolso o resarcimiento alguno, la totalidad de las leyes administrativas, comerciales, laborales, 
impositivas, provisionales, de cobertura aseguradora o de cualquier otra índole, tanto nacionales, 
provinciales o municipales, que resulten inherentes como consecuencia de la actividad que 
desarrolle por el presente, asumiendo idéntica responsabilidad con relación a su  personal. 


La Facultad a través de sus áreas competentes exigirá la documentación que acredite dicho 
cumplimiento. 


5. Otras obligaciones y prohibiciones 


El Concesionario deberá: 


a) Explotar por sí mismo la concesión. Se encuentra prohibido transferir, permutar, 
subconcesionar, modificar el destino, ceder el contrato, salvo autorización expresa. 


b) Mantener indemne a la Facultad de Psicología de cualquier reclamo realizado por terceros en 
virtud de la explotación concesionada. 


c) No destinar los bienes a otro uso o goce que el estipulado ni hacer uso indebido de los mismos. 


d) Facilitar el acceso de inspectores autorizados a todas las instalaciones, libros de contabilidad y 
documentación vinculada con el cumplimiento del contrato y firmar las actas de infracción que se 
labren. 


e) No introducir modificaciones ni efectuar obras de cualquier naturaleza sin consentimiento 
escrito de la dependencia contratante. 


f) Satisfacer, como único obligado, los impuestos, tasas, contribuciones y multas, nacionales, 
provinciales y/o municipales que se relacionen con el comercio que explota dentro del plazo 
fijado. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  12 | 17 


 


g) Prestar el servicio desde el 01 de febrero al 31 de diciembre de cada año calendario, con un 
horario de atención de 07,00 a 22,00h., de lunes a viernes, y los sábados de 07,00a 14,00 hs. 


h) No expender bebidas alcohólicas, cigarrillos, sustancias ilícitas ni ningún tipo de droga, sea lícita 
o ilícita. 


i) Cumplir con el objeto de la Concesión a contratar, que comprende la preparación y el expendio 
de bebidas y comidas, cuyo listado y precios deberá adjuntar el Oferente a los fines del estudio de 
su propuesta. En dicha lista mínima de artículos a expender y fijar su precio deberán incluirse: 
alimentos para celíacos, frutas frescas, sándwiches de diversos tipos, artículos de cafetería, 
gaseosas, aguas saborizadas, la preparación y expendio de al menos tres (3) tipos de menúes 
económicos indicando su composición y precio.  Incluir opciones de menúes veganos y 
vegetarianos. 


j) Exhibir permanentemente con claridad y visibilidad los precios de venta de los productos y 
artículos que expenda. 


k) Hacerse responsable del destino final y la forma de disposición de los residuos generados en la 
cantina, orgánicos,  inorgánicos o secos. La Facultad exigirá al Concesionario el estricto 
cumplimiento de toda normativa ambiental vigente aplicable al caso, su incumplimiento será 
considerado un incumplimiento contractual y casual de rescisión. 


l) Mantener a disposición de los usuarios un libro de “Quejas y sugerencias” previamente foliado y 
certificado por la Facultad, el cual periódicamente someterá a la visación del supervisor que la 
Facultad determine. 


m) No invocar el nombre de la Facultad o de sus autoridades en oportunidad de concertar 
cualquier tipo de operación comercial; tampoco podrá hacer uso del escudo universitario ni de la 
Facultad de Psicología en publicidades de cualquier índole. 


n) Cuidar la calidad de los productos. Será causal de rescisión el mal estado de conservación, 
calidad, fechas de elaboración o vencimiento de los productos y bebidas en existencia, sin 
exclusión de las responsabilidades comerciales o penales que la ley prescribe por dicha infracción. 


o) Mantener un buen trato de parte del concesionario y de sus dependientes hacia los alumnos, 
docentes, personal no docente y otros integrantes de la comunidad que ingresen al espacio 
concesionado. 


p) En caso de necesitar introducir mejoras en los espacios físicos que le son asignados y sus 
inmediaciones, el Oferente deberá presentar croquis, planos, esquemas, etc. ante el Área de 
Infraestructura de la Facultad, a los efectos de la correspondiente aprobación y autorización, 
previo a que dichas mejoras sean ejecutadas. 


q) El concesionario debe iniciar sus actividades con instalación de Tickeadora con controlador 
fiscal (CF) desde el primer momento en que ingrese a prestar servicios, no pudiendo abrir al 
público sin tal previsión y debiendo extender ticket por toda operación, cualquiera sea el monto, 
aunque el cliente no lo requiera o no lo lleve. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  13 | 17 


 


MORA EN EL PAGO 


La mora en el pago se producirá automáticamente el día once (11) de cada mes, sin necesidad de 
requerimiento alguno. La mora en el pago devengará un interés diario equivalente a la tasa fijada 
por el Banco de la Nación Argentina para el descuento ordinario de Documentos; dicho interés 
será acumulativo en forma quincenal. El plazo máximo para el pago del canon en mora se 
establece en treinta días corridos, a partir de su vencimiento. 


SANCIONES. MULTAS Y PENALIDADES 


Por negligencias y/o incumplimiento de alguna de las obligaciones contractuales contraídas, se 
aplicará: Primera Penalidad: una multa equivalente al 5% del Canon mensual y adicionado a este. 


Segunda Penalidad: una multa equivalente al 10% del mismo valor. 


Tercera penalidad: una multa equivalente al 15% del Canon mensual. 


Todo costo que el Concesionario ocasione a la Facultad, por incumplimiento de las obligaciones 
contractuales y el no cumplimiento de las Leyes de Orden Público vinculantes, deberá ser 
resarcido por la misma conjuntamente con el canon mensual. 


Aplicada la Tercera penalidad y producido nuevo incumplimiento contractual, la Facultad podrá de 
pleno derecho, sancionar al concesionario con la rescisión del Contrato por causa imputable 
exclusivamente a el Concesionario. 


CARACTERÍSTICAS DEL SERVICIO 


Los locales deberán inspeccionarse obligatoriamente antes de cotizar, de manera de evaluar su 
estado de conservación. A tales fines deberá apersonarse en horario de 9 a 13 hs en días hábiles 
previamente al momento de cierre de recepción de las propuestas. No se extenderá certificado de 
visita 


En la propuesta indicará las acciones que emprenderá para poner en funcionamiento las 
instalaciones. Dichas instalaciones, deberán mantenerse en perfecto estado de conservación y 
funcionamiento, cumpliendo con lo necesario para la habilitación Municipal y así deberán ser 
restituidas, así una vez finalizada la concesión. 


 


1) El Concesionario solo podrá introducir reformas en el local destinado a la prestación del 
servicio, con previo consentimiento por escrito de las autoridades de la FACULTAD, ante un plano 
y memoria descriptiva de las mismas. Tales reformas serán por exclusiva cuenta y cargo del 
concesionario, en el momento y plazos que la Facultad requiera, y las mismas quedarán para 
beneficio de la FACULTAD cuando concluya la concesión. 


 


2) La concesión estará destinada a prestar servicio de Bar/Cantina, no estando incluidos 
eventos y/o reuniones especiales. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  14 | 17 


 


3) El Concesionario deberá equipar el local destinado al servicio de Bar/Cantina con 
instalaciones, muebles y útiles necesarios para su normal funcionamiento, cuyo detalle por escrito 
y con anticipación a su incorporación deberá ser presentado a la FACULTAD para su aprobación. 
Los gastos de conservación y de uso de los mismos, sean repuestos mano de obra o materia prima 
correrán por cuenta y orden del concesionario. Deberá implementar el cobro por tarjeta de débito 
y crédito redes link, visa, maestro y las demás principales por banda magnética y chip inalámbrico 
(Posnet, firstdata, etc), con QR, con MODO y mediante transferencias estando el cliente allí. Los 
datos del posnet deben coincidir con la razón social que obtiene la concesión, debiendo estar en 
todo momento en perfecto estado impositivo y previsional, que, de observarse una inconsistencia, 
error o falta en este sentido, se podrá dejar sin efecto la adjudicación de manera inmediata. 


 


4) Las tareas de mantenimiento y limpieza del local y de su área de servicio, deberán ser de 
rutina diaria, observando además impecable trato, presentación e higiene por parte de quienes 
atiendan el servicio de Bar/Cantina, respetando las normas de higiene Municipales, mínimamente. 


 


5) El Concesionario deberá cumplir en todos y cada uno de los locales con las exigencias 
mínimas en lo que respecta a condiciones de higiene y salubridad, como así también con las 
instalaciones exigibles por cuestiones bromatológicas, extracciones de humos, olores y demás 
condiciones medioambientales que surjan de su operatoria para que no afecten el normal 
desenvolvimiento de la actividad y del consumo. 


 


6) Deberá atenderse gratuitamente a las sesiones ordinarias y extraordinarias del HCD y sus 
comisiones (frecuencia semanal), tribunales de concursos y selecciones docentes y no docentes, 
todos ellos de manera gratuita para la facultad y teniendo en cuenta la totalidad de los miembros 
del día participantes de cada cuerpo y el horario del día en que se realiza la reunión. En sesiones 
del HCD proveer sándwiches de miga y al menos 2 vasos de gaseosa/jugo/agua o café por 
consejero. Tanto la comida como la bebida será fraccionada de manera de un fácil acceso por 
parte de los consejeros y para no obstaculizar la sesión. Se deberá consensuar la operativización 
de las mismas con el Personal no docente del HCD. Durante los turnos de exámenes proveer agua 
mineral, hasta 2 (dos) termos de café con 8 (ocho) vasos térmicos, azúcar y edulcorante y galletas 
para hasta 114 (ciento catorce) mesas gratuitamente (proponer alternativas). 


  


Todos los pedidos que pagará la Facultad deberán ser canalizados por la Secretaría del Decanato 
quienes darán la conformidad para el cobro. 


Presentar una lista de precios de todos aquellos artículos que se dispondrán en el servicio de 
Bar/Cantina, cuyos valores de venta deberán ser menores a un 15% del menor de los valores de 
venta de los comercios comparables, incluidos en un radio de 500 metros de la FACULTAD. La lista 
deberá contar obligatoriamente con propuestas que incorporen COMBOS de desayuno, almuerzo 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  15 | 17 


 


y merienda por un precio menor a la suma individual de las partes que lo conforman, y sus 
respectivas descripciones. 


 


I. Desayuno y Merienda que deberá incluir al menos: café/infusión (caliente) y/o jugo 
natural (frio) y facturas/criollos/frutas/cereales. 


 


II. Menú Almuerzo de elaboración diaria, el cual además de ser balanceado 
nutricionalmente, deberá contar con al menos: sándwich de carne o lo que haga sus veces, tarta, 
empanadas, etc., bebida y postre. 


 


III.  Bebidas en al menos 2 (dos) tamaños de presentación, tanto frías (con y sin azúcar) como 
calientes (de máquina) 


 


IV.  Sándwiches, tartas y empanadas, sin bebida ni postre. 


 


V. Alimentos para vegetarianos, veganos, celíacos y frutas frescas de estación. 


 


VI. Kiosco (dulces y salados) 


 


7) Para verificación y control de lo dispuesto, se constituirá una COMISIÓN INTERNA DE 
CONTROL (CIC) que además publicará, de modo digital y físico los valores relevados, al menos una 
vez cada 6 meses, para conocimiento de toda la FACULTAD. 


 


8) Las personas que desarrollen actividades para el funcionamiento diario en los locales 
cedidos, estarán bajo total responsabilidad del concesionario. 


 


9) Teniendo El Concesionario el carácter de libre empresario, será de su exclusiva 
responsabilidad el pago de impuestos, contribuciones, tasas, patentes, cargas sociales y fiscales, 
etc., que de orden nacional, provincial y/o municipal estuvieren vigentes o que se dictaren en el 
futuro, como así también el pago de sueldos, aportes provisionales, seguros, la habilitación en 
bromatología del personal para la manipulación de alimentos, etc., deslindando de toda 
responsabilidad, en tal sentido, a la FACULTAD. El concesionario deberá presentar, toda vez que la 
CIC lo requiera, copia de la documentación que acredite el cumplimiento de tales obligaciones. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  16 | 17 


 


 


10) Las autoridades de la FACULTAD o los integrantes de la CIC, podrán en cualquier momento 
inspeccionar los locales en pro de un mejor servicio a los usuarios, y si la hubiere, evaluar la 
gravedad de la deficiencia o falta cometida, así se trate de mala atención al consumidor, falta de 
higiene, o falta de cumplimiento de cualquier cláusula del presente pliego. A tal efecto se labrará 
un Acta, en la que se dejará constancia de la falencia o falta observada, habilitando la posibilidad 
de rescisión de la concesión. 


 


11) Es Privativo de la FACULTAD rescindir el contrato de concesión en caso que circunstancias 
de cualquier índole o fuerza mayor lo hicieran necesario, sin derecho a resarcimiento económico 
ni apelación alguna por parte de El Concesionario. 


 


12) La FACULTAD se reserva el derecho de rescindir la concesión si El Concesionario 
incumpliera en el pago del canon mensual durante dos periodos consecutivos o tres alternados, 
sin que esto dé derecho a ningún tipo de resarcimiento alguno por parte de la FACULTAD a favor 
del Concesionario y sin que sea necesaria notificación alguna. El concesionario deberá desocupar 
las instalaciones y locales, restituyendo todo a su condición original tal como le fuera entregada, 
por el solo vencimiento de los plazos y en los primeros siete días de producida legalmente la mora. 


 


13) En caso de reformas edilicias por parte de la FACULTAD, que justificaren la provisoria 
clausura del servicio de Bar/Cantina, El Concesionario solo abonará un porcentaje sobre el precio 
de canon mensual estipulado en el presente pliego, el cual se calculará en base al tiempo que 
demande la obra, quedando la FACULTAD libre de cualquier reclamo y/o demanda por parte del 
concesionario. 


 


14) El valor del presente pliego es sin costo. 


 


15) Para que la oferta tenga validez, el oferente deberá firmar todas las hojas que componen 
el presente pliego, implicando ello la absoluta conformidad del total de sus cláusulas. 


 


16) La documentación que integre el siguiente pliego se entregará en sobre cerrado, sin 
membrete identificatorio, en hoja A4, confeccionado en computadora, tipografía Arial 12, 
marginación estándar, recibiéndose la misma en el Depto. Compras-Patrimonio, sito en la Facultad 
de Psicología, Modulo Central (Av. Bv. de la Reforma esq. Enfermera Gordillo), en el horario de 
8:00 a 14:00hs los días indicados en el llamado. 







 
 


EX-2022-00571360- -UNC-ME#FP 


P á g i n a  17 | 17 


 


 


17) La apertura de sobres tendrá lugar en día, horario y espacio indicados en el llamado. 


 


18) Se notifica expresamente que la adjudicación se hará en base a la más conveniente 
combinación de antecedentes, cualidad de la propuesta y monto ofertado, pudiendo la FACULTAD 
declarar desierto el concurso si ninguno de los oferentes cumpliera satisfactoriamente con los 
requerimientos. 


 


19) Todos los precios que sugiera El Concesionario que resulte adjudicatario (ya sean para 
modificación de los propuestos en lista o por nuevos productos) deberán ser controlados y 
acordados por la CIC previo a su comercialización, los que serán expuestos de manera pública en 
soporte físico fijo en todos los locales destinados al servicio de Bar/Cantina, quedando el acceso y 
control para la actualización y remoción de los precios a cargo de la CIC. 


 


20) No podrán presentarse como oferentes: Autoridades, Personal o personas que realicen 
tareas dentro del ámbito de la FACULTAD, en forma directa o indirecta por terceros, como así 
tampoco integrantes del Centro de Estudiantes en forma directa o indirecta por terceros. 


 


21) Teniendo en cuenta la condición de Facultad sustentable se solicita que haya basureros 
para recolección diferenciada de basura y removedores y cucharas biodegradables. 


 


22) La oferta que acompañe el presente pliego, deberá incluir obligatoriamente al menos: 


 


a. Importe en concepto de canon mensual. 


b. Propuesta de servicios mensuales. 


c. Lista de precios sugeridos 


d. Antecedentes en el rubro. 


e. Referencias comerciales. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1096-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Lunes 5 de Septiembre de 2022
		2022-09-04T11:44:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Claudia Torcomian
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-05T16:51:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-05T16:51:35-0300
	GDE UNC




